
Modulul 5: Opțiuni de 
politici și gestionare a 
ecosistemele de iarbă
marină

Protejarea și restaurarea ecosistemelor de iarbă marină oferă țărilor o oportunitate

puternică de a atinge multiple obiective naționale legate de Obiectivele de puternică de a atinge multiple obiective naționale legate de Obiectivele de 

Dezvoltare Durabilă (ODD), consolidând în același timp economiile locale și

îndeplinind angajamentele globale.

Fiind habitate marine vitale, pajiștile marine oferă bunuri și servicii esențiale care 

susțin bunăstarea comunităților costiere din întreaga lume. Aceste ecosisteme

creează legături directe cu securitatea alimentară, sprijină economiile locale și

sporesc rezistența la schimbările climatice - ceea ce le face componente critice ale 

managementului durabil al zonelor costiere.
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Ierburile marine susțin multiple obiective de 
dezvoltare durabilă
Ecosistemele de iarbă marină susțin direct sau indirect progresul în atingerea majorității ODD-urilor Națiunilor Unite, dovedindu-se esențiale pentru

obiectivele legate de schimbările climatice și securitatea alimentară. Conservarea și restaurarea acestor habitate vitale pot ajuta țările să atingă 26 de 

obiective și indicatori asociați cu 10 ODD-uri, inclusiv cele care abordează sărăcia, foametea, egalitatea de gen, apa curată, creșterea economică și

acțiunile climatice.
Aceste ecosisteme marine contribuie la atenuarea schimbărilor climatice prin sechestrarea și stocarea carbonului, atenuând în același timp impactul

fenomenelor meteorologice extreme. Acestea sporesc securitatea economică și alimentară prin furnizarea de zone de creștere a peștilor care 

îmbunătățesc randamentele pescuitului și generează venituri din turism pentru comunitățile locale.

1 Beneficii climatice

Ierburile marine sechestrează carbonul

și protejează comunitățile costiere

împotriva fenomenelor meteorologice

extreme, sporind rezistența la 

schimbările climatice.

2 Securitate economică

Ca zone de reproducere a peștilor, 

iarba marina îmbunătățește

randamentele piscicole și susține

turismul, generând venituri vitale

pentru comunitățile locale.

3 Sensibilitate de gen

Practicile eficiente de management 

recunosc cunoștințele, rolurile și

nevoile diferențiate ale bărbaților și

femeilor, facilitând egalitatea de gen în

guvernare.





Ierburi marine și cadre globale pentru 
biodiversitate

Multe dintre obiectivele de biodiversitate Aichi din Planul strategic pentru biodiversitate 2011-2020 al CBD se referă direct la ecosistemele de iarbă

marină. Mai multe obiective se referă în mod specific la beneficiile primite de la iarba marina, inclusiv cele care abordează pierderea habitatului

(Obiectivul 5), stocurile de pește (Obiectivul 6), poluarea (Obiectivul 8), zonele marine protejate (Obiectivul 11), serviciile ecosistemice (Obiectivul

14) și securitatea climatică (Obiectivul 15).
Planul de acțiune privind egalitatea de gen 2015-2020 oferă un mandat semnificativ pentru integrarea aspectelor de gen în toate sferele politice șiPlanul de acțiune privind egalitatea de gen 2015-2020 oferă un mandat semnificativ pentru integrarea aspectelor de gen în toate sferele politice și

organizaționale. Ierburile marine și alte zone umede costiere sunt documentate în strategiile și planurile naționale de acțiune privind biodiversitatea

(NBSAP) ale țărilor, sprijinind Viziunea 2050 pentru biodiversitate – „Să trăim în armonie cu natura”.

Protecția habitatului

Ierburile marine sprijină direct Obiectivul

Aichi 5 (pierderea habitatului), Obiectivul 6 

(stocurile de pește) și Obiectivul 11   (ariile

marine protejate).

Servicii ecosistemice

Aceste habitate marine îndeplinesc

Obiectivul 14 (servicii ecosistemice pentru

mijloace de trai) și Obiectivul 15 

(securitatea climatică).

Oportunitate post-2020

Cadrul pentru biodiversitate post-2020 

oferă o oportunitate de a dezvolta

obiective SMART pentru o gestionare

eficientă a iarbelor marine.



Ierburile marine în acordurile privind 
schimbările climatice

Ierburile marine oferă soluții bazate pe natură atât pentru atenuarea schimbărilor climatice, cât și pentru adaptarea la acestea. Prin intermediul

UNFCCC, mai multe acorduri internaționale au stabilit cadre relevante pentru aceste ecosisteme marine, inclusiv Protocolul de la Kyoto, care a 

intrat în vigoare în 2005 și a stabilit mecanisme pentru comerțul internațional cu compensări de carbon.

Acordul de la Paris, adoptat în 2015 și semnat în 2016, promovează acțiuni de atenuare a schimbărilor climatice, cu scopul de a menține creșterea

temperaturii globale cu mult sub 2°C față de nivelurile preindustriale, continuând în același timp eforturile de limitare a creșterii la 1,5°C. Acest acordtemperaturii globale cu mult sub 2°C față de nivelurile preindustriale, continuând în același timp eforturile de limitare a creșterii la 1,5°C. Acest acord

recunoaște importanța abordărilor ecosistemice pentru acțiunile climatice.

Sechestrarea carbonului

Ierburile marine sunt puternice absorbante de 

carbon, care sprijină eforturile de atenuare a 

schimbărilor climatice prin capacitatea lor de a 

capta și stoca dioxidul de carbon.

Protecția Costieră

Aceste ecosisteme marine oferă bariere

naturale împotriva furtunilor și eroziunii, 

sporind adaptarea la impactul climatic.

Integrarea politicilor

Acordurile internaționale privind clima

recunosc din ce în ce mai mult valoarea

ecosistemelor de carbon albastru, precum 

iarba marina, în îndeplinirea obiectivelor

climatice.



Contribuțiile determinate la nivel național și iarba de mare

Contribuțiile Determinate la Nivel Național (CND) în temeiul Acordului de la Paris oferă un forum pentru ca națiunile să contureze pașii autodeterminați pentru reducerea emisiilor. IPCC a 

furnizat linii directoare privind contabilizarea gazelor cu efect de seră în zonele umede, inclusiv în iarba marină. Începând cu septembrie 2019, aproximativ 64 de țări au inclus referințe la 

ecosistemele costiere și marine pentru adaptare și atenuare în CND-urile lor.

Cu toate acestea, doar 10 țări fac referire explicită la iarba marină, 8 referindu-se la adaptare și 5 la atenuare. Bahamas se remarcă printr-un obiectiv măsurabil de a proteja 20% din mediul

marin din apropierea țărmului până în 2020, inclusiv pajiștile de iarbă marină, recifele de corali și pepinierele de mangrove.

1Evaluarea din 2016

28 de țări au recunoscut habitatele costiere bazate pe carbon albastru pentru28 de țări au recunoscut habitatele costiere bazate pe carbon albastru pentru

atenuare, iar 59 au făcut referire la ecosistemele costiere pentru strategiile de 

adaptare. 2 Progresul din 2019

64 de țări au inclus ecosistemele costiere și marine în constrângerile lor 

naționale (CDN) în scopuri de adaptare și atenuare.
3Starea actuală

Doar 10 țări fac referire explicită la iarba marină, doar una incluzând un obiectiv

măsurabil care menționează în mod specific aceste ecosisteme.
4 Potențialul viitor

Contabilizarea beneficiilor climatice ale iarbelor marine, combinată cu evaluarea

economică, ar putea sprijini acțiuni sustenabile pe termen lung privind

contribuțiile la nivel național (CND).



Iarba  marina și reducerea riscului de dezastre
Dincolo de beneficiile legate de carbon, iarba marina atenuează riscurile pentru comunitățile și infrastructura de coastă asociate cu 

fenomene meteorologice extreme, cum ar fi valurile de furtună și inundațiile. Prin minimizarea acestor riscuri, ecosistemele de iarbă marina 

pot reduce pierderile economice, aliniindu-se cu obiectivele Cadrului Sendai pentru reducerea riscului de dezastre.

Deși soluțiile bazate pe natură nu sunt prezente în mod proeminent în Cadrul Sendai, acesta menționează necesitatea „consolidării utilizării

și gestionării durabile a ecosistemelor și implementării unor abordări integrate de gestionare a resurselor naturale și de mediu care să

includă reducerea riscului de dezastre”. Aceasta creează o oportunitate de a evidenția rolul ierburilor marine în protecția costieră.includă reducerea riscului de dezastre”. Aceasta creează o oportunitate de a evidenția rolul ierburilor marine în protecția costieră.

30%
Reducerea energiei valurilor

Pajiștile dense de iarbă marină pot reduce 

energia valurilor care ajunge la țărm cu până

la 30%, asigurând o apărare naturală a 

coastei.

40%
Prevenirea eroziunii

Sistemele radiculare de iarbă marină

stabilizează sedimentele, reducând

eroziunea costieră cu aproximativ 40% în

comparație cu zonele nevegetate.

$20B
Economii anuale

Valoarea globală a protecției costiere a 

ecosistemelor de iarbă marină este

estimată la 20 de miliarde de dolari anual, 

reprezentând daune prevenite și costuri

reduse de asigurare.



Deceniile Națiunilor Unite care susțin conservarea
iarbelor marine

Două Decenii ale Națiunilor Unite, ambele proclamate de Adunarea Generală a ONU în martie 2019, oferă oportunități excelente de a concentra atenția și de a atrage

finanțare pentru protejarea și restaurarea ecosistemelor de iarbă marină. Aceste inițiative paralele creează un cadru puternic pentru promovarea conservării iarbelor marine la 

nivel global.
Deceniul Națiunilor Unite pentru Restaurarea Ecosistemelor (2021-2030) își propune să intensifice eforturile de prevenire, oprire și inversare a degradării ecosistemelor la 

nivel mondial, inclusiv a ecosistemelor marine și costiere. Părțile interesate pot include iarba de mare în angajamentele și acțiunile lor pentru a atinge obiectivele legate de 

deceniu, evidențiind aceste habitate vitale, dar adesea trecute cu vederea.

Restaurarea ecosistemului

Se concentrează pe prevenirea, stoparea și inversarea degradării

tuturor ecosistemelor, inclusiv a ierburilor marine. 1

Știința oceanică

Susține inversarea declinului sănătății oceanelor și reunirea

părților interesate în jurul unui cadru comun.2

Oportunități de finanțare

Ambele decenii creează platforme pentru a atrage resurse

pentru cercetarea, conservarea și restaurarea iarbelor marine.

3Conștientizare globală

Aceste inițiative sporesc vizibilitatea ierburilor marine ca 

habitate marine critice care merită protejate.

4



Convenția Ramsar și protecția ierburilor marine

Convenția Ramsar reprezintă un acord internațional semnificativ care promovează conservarea și utilizarea rațională a zonelor umede, care include în mod explicit 

pajiștile marine. Această convenție oferă un cadru pentru acțiuni naționale și cooperare internațională pentru conservarea și utilizarea durabilă a zonelor umede și a 

resurselor acestora.

Rezoluția XIII.20, elaborată la Conferința Ramsar a Părților Contractante din 2018, promovează în mod specific conservarea și utilizarea înțeleaptă a zonelor umede

intertidale și a habitatelor asociate din punct de vedere ecologic, menționând explicit ecosistemele de iarbă marină. Această rezoluție consolidează fundamentul politic 

pentru protejarea acestor habitate marine vitale la nivel național și internațional.

Situri protejate Ramsar

Multe pajiști de iarbă marină din întreaga lume

primesc protecție în cadrul desemnării Ramsar, 

recunoscându-se importanța lor ca habitate umede.

Importanța ecologică

Convenția Ramsar recunoaște iarba marina drept

componente critice ale ecosistemelor zonelor umede

care susțin biodiversitatea și oferă servicii esențiale.

Cooperare internațională

Rezoluția XIII.20 promovează în mod specific 

conservarea zonelor umede intertidale, inclusiv a 

ecosistemelor de iarbă marină, prin colaborare

internațională.



Adunarea Națiunilor Unite pentru Mediu și Politica
privind iarba marină

Deși nu există o rezoluție a Adunării Națiunilor Unite pentru Mediu (UNEA) adoptată în mod specific pentru gestionarea ecosistemelor de iarbă marină, există mai multe

rezoluții care se referă la aceste habitate. Acestea includ rezoluții privind protejarea mediilor marine de activitățile terestre (4/11), gestionarea durabilă a mangrovelor (4/12) și

gestionarea durabilă a recifelor de corali (2/12 și 4/13).

Mulți factori ai degradării ierbilor marine sunt abordați în aceste rezoluții fără a menționa în mod specific ecosistemele de ierburi marine. Statele membre solicită luarea de 

măsuri pentru a aborda factorii de stres multipli și sinergici care afectează habitatele costiere. O evoluție pozitivă ar fi propunerea și adoptarea unei rezoluții UNEA axate în

mod specific pe gestionarea durabilă a ecosistemelor de ierburi marine.mod specific pe gestionarea durabilă a ecosistemelor de ierburi marine.

Starea actuală

Nu există o rezoluție UNEA specifică

pentru ecosistemele de iarbă marină, 

deși habitatele conexe, precum 

mangrovele și recifele de corali, au 

rezoluții dedicate.

Protecție indirectă

Rezoluțiile existente abordează factorii

care cauzează degradarea iarbelor

marine fără a menționa în mod explicit 

aceste ecosisteme.

Cadrul European

În Uniunea Europeană, iarba marină este

menționată în mod explicit în anexa I la 

Directiva Habitate și ca indicatori ai 

calității biologice în Directiva-cadru

privind apa.

Oportunitate viitoare

Propunerea și adoptarea unei rezoluții

specifice UNEA privind gestionarea

durabilă a iarbelor marine ar consolida

politica internațională.



Opțiuni de gestionare pentru conservarea iarbelor marin

Pentru a atinge eficient obiectivele de politici privind conservarea iarbelor marine, sunt disponibile diverse măsuri și instrumente de gestionare la nivel național, regional și

global. Aceste abordări pot contribui la asigurarea unui viitor durabil pentru aceste ecosisteme marine vitale, îndeplinind în același timp multiple obiective de politici.

Factorii de decizie și politici au la dispoziție mai multe opțiuni cheie de luat în considerare atunci când dezvoltă strategii pentru protecția ierburilor marine și gestionarea

durabilă. Aceste opțiuni variază de la dezvoltarea de planuri naționale de acțiune dedicate până la implementarea unor abordări integrate de gestionare a zonelor costiere care 

recunosc conectivitatea dintre ierburile marine și ecosistemele adiacente.

Un management eficient necesită o combinație de abordări adaptate contextelor locale, de la zone protejate și reglementări privind pescuitul până la inițiative de restaurare și

programe de monitorizare.



Elaborarea planurilor naționale de acțiune pentru ecosistemele de ia

În prezent, foarte puține țări au pregătit planuri specifice pentru protejarea și gestionarea ecosistemelor de iarbă marină, mai ales în comparație cu numeroasele planuri naționale elaborate pentru recifele

de corali și ecosistemele de mangrove. Crearea unor planuri naționale de acțiune dedicate reprezintă un pas esențial către conservarea eficientă a iarbei marine.

Aceste planuri naționale ar trebui să includă obiective specifice pentru protecția și sănătatea ecosistemelor, corelându-se în același timp cu angajamente internaționale mai ample. Este important de 

menționat că acestea ar trebui să contribuie la realizarea Contribuțiilor Determinate la Nivel Național la Acordul de la Paris, la obiectivele Convenției privind Diversitatea Biologică și la Obiectivele de 

Dezvoltare Durabilă. Planurile trebuie, de asemenea, să recunoască conectivitatea ecologică cu ecosistemele adiacente, cum ar fi recifele de corali, mangrovele, pădurile de alge marine sau mlaștinile

sărate.

1

Aliniere internațională

Conectați-vă la Acordul de la Paris, obiectivele CBD și ODD-urile

2
Obiective specifice de protecție

Stabiliți obiective măsurabile pentru conservare și sănătate

3
Conectivitate ecosistemică

Recunoaște legăturile cu habitatele adiacente

4
Recunoaște legăturile cu habitatele adiacente

Definiți acțiunile, responsabilitățile și termenele limită

Elaborarea unor planuri naționale de acțiune cuprinzătoare oferă o bază pentru eforturi coordonate de conservare a iarbei marine în cadrul agențiilor guvernamentale, instituțiilor de cercetare și comunităților locale.



Management integrat al costurilor pentru
protecția ierbii marine

Planificarea spațială care integrează consultarea părților interesate și a celor interministeriale este esențială pentru dezvoltarea unor măsuri holistice de gestionare

a ecosistemelor de iarbă marină. Această abordare asigură eficacitatea la interfața uscat-mare și reduce presiunile cumulative cu care se confruntă iarba marina și

ecosistemele asociate.
Managementul integrat al zonelor costiere și planificarea spațială marină oferă cadre pentru echilibrarea utilizărilor multiple ale zonelor costiere, protejând în

același timp habitatele critice. Aceste abordări recunosc faptul că amenințările la adresa ierburilor marine provin adesea atât de pe uscat, cât și de pe mare, 

necesitând coordonare între sectoare, inclusiv agricultura, dezvoltarea urbană, pescuitul, turismul și transporturile.

Implicarea părților
interesate

Implicați toate sectoarele și

comunitățile relevante în procesele

de planificare pentru a asigura

aderarea și o luare în considerare

cuprinzătoare a nevoilor și

impactului.

Coordonare
interministerială

Facilitarea colaborării dintre

departamentele guvernamentale

responsabile de mediu, pescuit, 

turism, transporturi și dezvoltare

urbană.

Cartografiere spațială

Elaborați hărți detaliate ale 

distribuției și stării de sănătate a 

ierbii marine pentru a informa

deciziile de zonare și a identifica

zonele prioritare pentru protecție.

Management 
adaptiv

Implementați abordări flexibile care 

pot răspunde la condițiile în

schimbare și la noile informații

despre ecosistemele de iarbă

marină.



Managementul pescuitului bazat pe ecosistem pentru
protecția iarbelor marine

Adoptarea abordării ecosistemice a pescuitului, dezvoltată de Organizația Națiunilor Unite pentru Alimentație și Agricultură (FAO), ia în considerare protejarea habitatelor care susțin

pescuitul durabil. Această abordare se concentrează pe reducerea presiunilor asupra ierburilor marine și a speciilor asociate, reducând sau eradicând totodată utilizarea echipamentelor de 

pescuit distructive.
Implementarea închiderilor sau a zonelor de interdicție a pescuitului, definite temporal sau spațial, poate stimula producția larvară și poate reduce presiunile asupra zonelor degradate. 

Aceste măsuri de protecție ar trebui concepute prin implicarea comunității și prin structuri de co-management pentru a spori sprijinul și eficacitatea. Protecția explicită a pajiștilor de iarbă

marină din ariile marine protejate, din zonele marine gestionate local sau din alte măsuri eficiente de conservare la nivel de zonă duc la rezultate mai bune în materie de conservare.

1
Protecția habitatului

1
Protecția habitatului

Recunoașterea ierburilor marine ca habitat esențial pentru pești

2
Restricții privind echipamentul

Eliminarea practicilor de pescuit distructive

3
Managementul spațial

Implementarea închiderilor strategice și a zonelor de interdicție de exploatare

Gestionarea eficientă a pescuitului recunoaște rolul esențial pe care iarba marina îl joacă în susținerea populațiilor de pești și își propune să mențină aceste servicii ecosistemice, permițând

în același timp recoltarea durabilă.



Abordarea factorilor care degradează iarba marină

Pentru a opri degradarea și a promova recuperarea, managementul trebuie să abordeze factorii necesari pentru a consolida rezistența ecosistemului ierbilor marine și a evita „schimbările regimului ecosistemic” care modifică

fundamental potențialul acestor ecosisteme de a se recupera. O abordare cuprinzătoare vizează atât factorii direcți, cât și cei indirecți ai degradării.

Concentrarea asupra măsurilor care sporesc diversitatea genetică, diversitatea speciilor, trăsăturile biologice, conectivitatea ecosistemelor și habitatul continuu, nefragmentat, poate contribui semnificativ la rezistența

ecosistemelor de iarbă marină. Acest lucru necesită abordarea multiplelor presiuni, inclusiv calitatea apei, perturbările fizice, impactul climatic și speciile invazive.

Abordarea acestor amenințări cheie necesită acțiuni coordonate între sectoare și jurisdicții, acordând o atenție deosebită surselor terestre de poluare și dezvoltării costiere care au impact asupra calității apei și integrității

habitatului.



Investiții în restaurarea ecosistemului de iarbă ma

Deși studiile de restaurare a ierbii marine au fost relativ limitate ca număr, o analiză a 1.786 de studii a constatat că succesul restaurării depinde de mai mulți

factori critici. Aceștia includ eliminarea amenințărilor subiacente, proximitatea față de straturile donatoare de ierburi marine și potențialul de recuperare al 

acestor straturi donatoare.
Tehnicile de plantare influențează semnificativ ratele de succes, plantarea la scară largă crescând adesea rata de supraviețuire. Alegerea amplasamentului

este la fel de importantă, necesitând o evaluare atentă a condițiilor de mediu. Restaurarea iarbelor marine oferă multiple beneficii, de la aprovizionarea locală

cu alimente și protecția costurilor, până la contribuții la atingerea obiectivelor globale asociate cu Deceniul Națiunilor Unite pentru Restaurarea Ecosistemelor.

Selectarea amplasamentului

Eliminarea amenințărilor

Selectarea amplasamentului

Alegeți locații cu o calitate a apei, adâncime și

substrat adecvate
1

Abordarea cauzelor care stau la baza degradării

înainte de restaurare
2

Evaluarea donatorilor

Asigurați materiale sursă sănătoase din pajiștile din 

apropiere
3

Tehnica de plantare

Implementați metode adecvate la o scară

suficientă

4

Monitorizare

Urmăriți progresul și adaptați abordările

după cum este necesar

5



Monitorizarea ecosistemelor de iarbă marină

Implementarea consecventă a teledetecției și a monitorizării in situ a habitatelor de iarbă marină oferă date esențiale pentru o gestionare eficientă. 

Aceste abordări de monitorizare ajută la urmărirea eficacității măsurilor de conservare, la detectarea tendințelor interanuale și la sprijinirea

gestionării adaptive și a planificării viitoare pentru ecosistemele de iarbă marină.

Monitorizarea joacă, de asemenea, un rol crucial în informarea inițiativelor de dezvoltare durabilă prin urmărirea beneficiilor asociate serviciilor

ecosistemice și prin sprijinirea raportării angajamentelor naționale față de obiectivele globale. O combinație de imagini din satelit, studii aeriene și

evaluări pe teren oferă cea mai cuprinzătoare înțelegere a distribuției și sănătății iarbelor marine.

Teledetecție

Imaginile din satelit și aeriene

oferă cartografiere la scară largă a 

extinderii iarbelor marine și pot 

detecta schimbări majore în timp, 

oferind o monitorizare eficientă

din punct de vedere al costurilor a 

unor zone extinse.

Studii de teren

Evaluările în apă efectuate de 

oamenii de știință și membrii

comunității instruiți oferă date 

detaliate despre compoziția, 

densitatea și indicatorii de 

sănătate ai speciilor, care nu sunt 

vizibili de sus.

Managementul
datelor

Protocoalele standardizate și

bazele de date centralizate

asigură comparabilitatea

informațiilor între regiuni și

accesibilitatea acestora pentru

cercetători, manageri și factorii de 

decizie politică.

Analiza tendințelor

Monitorizarea pe termen lung 

permite detectarea schimbărilor

în ecosistemele de iarbă marină, 

ajutând la distingerea între

fluctuațiile naturale și declinurile

îngrijorătoare.



Creșterea conștientizării publicului cu privire la

importanța iarbelor marine
Intensificarea campaniilor de conștientizare publică și a programelor de educație privind ecosistemele de iarbă marină este vitală pentru conservarea acestora. O mai mare 

conștientizare în rândul comunităților locale și al turiștilor poate consolida respectarea măsurilor de gestionare și poate genera o mai mare apreciere pentru aceste habitate

marine adesea trecute cu vederea.
Inițiativele de implicare publică ajută la depășirea „decalajului de carismă” cu care se confruntă iarba marina în comparație cu ecosistemele mai vizibile, cum ar fi recifele de 

corali. Atunci când oamenii înțeleg valoarea ecologică și economică a pajiștilor cu iarbă marina, devin mai implicați în protejarea acesteia și mai predispuși să susțină politicile

de conservare.

Activități educaționale

Programele școlare și excursiile îi introduc pe tineri în

ecosistemele de iarbă marină, formând următoarea

generație de administratori ai mediului marin.

Eco-turism

Activitățile de turism responsabil pot crește gradul de 

conștientizare, oferind în același timp stimulente

economice pentru conservare.

Știința cetățenească

Implicarea membrilor comunității în programele de 

monitorizare consolidează înțelegerea și creează

conexiuni personale cu conservarea iarbelor marine.



Incorporarea cunoștințelor ecologice 
tradiționale și locale

Încurajarea utilizării cunoștințelor ecologice tradiționale și locale în dezvoltarea strategiilor de gestionare a ecosistemelor de iarbă marină creează inițiative de 

conservare mai eficiente și mai complete. Comunitățile care au trăit alături de aceste habitate marine timp de generații posedă adesea informații valoroase despre

condițiile istorice, modelele sezoniere și practicile de utilizare durabilă.

Implicarea comunităților locale în cogestionarea ecosistemelor de iarbă marină sau a ariilor protejate asociate consolidează sentimentul de asumare a 

responsabilității și îmbunătățește respectarea reglementărilor. Această abordare participativă recunoaște că succesul conservării depinde nu doar de înțelegerearesponsabilității și îmbunătățește respectarea reglementărilor. Această abordare participativă recunoaște că succesul conservării depinde nu doar de înțelegerea

științifică, ci și de acceptarea socială și relevanța culturală.

Integrarea cunoștințelor

Cunoștințele ecologice tradiționale oferă

informații de referință istorice și înțelegere a 

schimbărilor pe termen lung din ecosistemele de 

iarbă marină, care ar putea să nu fie surprinse în

programele de monitorizare științifică. Aceste

informații ajută la stabilirea unor obiective realiste

de restaurare și la identificarea unor practici de 

gestionare durabilă.

Abordări de co-management

Aranjamentele de guvernanță colaborativă care 

împart autoritatea decizională între agențiile

guvernamentale și comunitățile locale creează

rezultate de conservare mai legitime și mai

eficiente. Aceste abordări recunosc drepturile și

responsabilitățile utilizatorilor tradiționali ai 

resurselor..

Valori culturale

Understanding the cultural significance of 

seagrass ecosystems to local communities helps 

develop conservation strategies that respect and 

incorporate these values. This creates stronger 

motivation for protection beyond purely 

ecological or economic considerations.



Implementarea unei gestionări eficiente a
ierbii  marine

Pentru a fi eficiente, opțiunile de gestionare a iarbelor marine trebuie luate în considerare la scări și niveluri de guvernanță adecvate, cu o înțelegere clară a 

abordărilor de implementare. Analiza pas cu pas, managementul adaptiv și participarea semnificativă a părților interesate sunt componente esențiale ale 

inițiativelor de conservare de succes.
Incluziunea și distribuția echitabilă a impactului, privilegiilor și oportunităților sunt considerații importante, inclusiv atenția acordată rolurilor de gen și accesului la 

resurse. Fiecare situație necesită o analiză atentă a unei serii de factori socioecologici, deoarece elementele bioregionale, politice, culturale și specifice speciei

determină cele mai bune metode de influențare a factorilor de decizie și a politicilor.

Abordări adecvate scalei Implementare adaptivă1 Abordări adecvate scalei

Măsurile de gestionare trebuie să corespundă scarii ecologice a pajiștilor

cu iarbă marină și structurilor de guvernanță care le influențează, de la 

nivel local la nivel internațional.

2 Implementare adaptivă

Flexibilitatea de a ajusta strategiile pe baza rezultatelor monitorizării și a 

condițiilor în schimbare asigură eficacitatea pe termen lung a eforturilor

de conservare.

3 Considerații privind echitatea

Distribuirea echitabilă atât a responsabilităților, cât și a beneficiilor

pentru conservare construiește un sprijin durabil pentru protejarea

iarbelor marine între diverse grupuri de părți interesate.

4 Sensibilitate contextuală

Adaptarea abordărilor la contexte bioregionale, politice, culturale și

ecologice specifice crește probabilitatea implementării cu succes și a 

unui impact de durată.


